
QUINTA-feIrA, 03 de AbrIl de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIAS Nº 280 E Nº 281
PORTARIA Nº 0280, DE 01 DE ABRIL DE 2008.

O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento em Auditoria dos 
Serviços de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública no 
uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o estabelecido na 
Portaria nº 1.721/GM de 21 de setembro de 2005, que versa 
sobre o Programa de Reestruturação e Contratualização dos 
Hospitais Filantrópicos no Sistema Único de Saúde – SIS, no 
âmbito deste Estado;
RESOLVE:
I – Instaurar a Comissão de Acompanhamento dos Convênios 
firmados entre a SESPA e a AÇÃO SOCIAL SOCIEDADE 
BENEFICENTE DANTO ANTÔNIO, sob a coordenação da DDASS/
SESPA, designando os servidores e funcionários do Hospital 
Santo Antonio Maria Zaccaria: ROSANA MARIA GOMES COZZI, 
HERNAN AUGUSTO CALCUCHIMAC GUILHERME MEDINA 
FERNANDEZ, MÁRIO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR e SONIA 
MARIA DO NASCIMENTO, para atuarem como membros 
permanentes, CRISTINA MARIA AREDA OSHAI, ANTONIO 
CARLOS DE MELO CASTELO BRANCO, EDELVANDRO DIAS 
DE OLIVEIRA e FRANCISCO FLÁVIO CARVALHO DE SOUSA, 
como membros suplentes, e sob a presidência do primeiro, 
efetuarem acompanhamento às atividades relacionadas nos 
instrumentos legais avençados de conformidade às Cláusulas e 
condições, previamente, conveniadas.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

Secretária de Estado de Saúde Pública
PORTARIA Nº 0281, DE 01 DE ABRIL DE 2008.

O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento em Auditoria dos 
Serviços de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o estabelecido no 
Artigo 6º da Portaria/SAS/nº 055, de 24 de fevereiro de 1999, 
que dispõe sobre a rotina do Tratamento Fora de Domicílio no 
Sistema Único de Saúde-SUS, no âmbito deste Estado.
RESOLVE:
I – Instaurar a Comissão Especial de Avaliação dos documentos 
relacionados ao Programa de Tratamento Fora de Domicílio, sob a 
Coordenação da DDASS/SESPA, designando os servidores: ROSANA 
MARIA GOMES COZZI, Advogada, matrícula 5446090/1, ANA CECÍLIA 
VALENTE DOS ANJOS, Assistente Social, matrícula 33211376-6, 
EMILÍA NAZARÉ FELIPE JACOB BASTOS, Médica, matrícula SIAPE 
0563079, para atuarem como Membros Permanentes, TEREZINHA 
DOS SANTOS BARRETO, Assistente Social, matrícula 54190687/1, 
VÂNIA SUELI NUNES DA SILVA, Médica, matrícula 5661293/1, como 
Membros Suplentes, e sob a presidência do primeiro, efetuarem análise 
e aprovação de exames e documentos necessários ao credenciamento 
de pacientes junto ao Programa/TFD/SESPA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

Secretária de Estado de Saúde Pública
PORTARIA

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°1425/05.12.07 QUE CEDEU 
A SERVIDORA JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
ONDE SE LÊ: 57190827/2
LEIA-SE: 5686989/1
PUBLICADA NO DOE 31.073/21.12.07

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 02.04.08
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
PORTARIA N° 164  DE 12 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
761 de 25/06/2007, publicada no Diário Oficial do Estado no 
30955/28.06.2007
R E S O L V E:
Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 14/03/2008, a 
conclusão da Sindicância Administrativa, instituído pela portaria 
n° 111 de 12 de fevereiro de 2008, publicada no D.O.E. n° 
31.106, de 13 de fevereiro de 2008, com fundamentação legal 
no art. 199 da Lei n° 5.810/94, que apura os fatos descritos no 
processo n° 2007/269459.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde, em 12/03/2008

José Antônio Lima de Souza
Diretor / 1° CRS/SESPA

PORTARIA N° 165  DE 12 DE MARÇO DE 2008
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
761 de 25/06/2007, publicada no Diário Oficial do Estado no 
30955/28.06.2007
R E S O L V E:
Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 14/03/2008, a 
conclusão da Sindicância Administrativa, instituído pela portaria 
n° 112 de 12 de fevereiro de 2008, publicada no D.O.E. n° 
31.106, de 13 de fevereiro de 2008, com fundamentação legal 
no art. 199 da Lei n° 5.810/94, que apura os fatos descritos no 
processo n° 2006/364655.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde, em 12/03/2008

José Antônio Lima de Souza
Diretor / 1° CRS/SESPA

PORTARIA N° 166  DE 12 DE MARÇO DE 2008
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
761 de 25/06/2007, publicada no Diário Oficial do Estado no 
30955/28.06.2007
R E S O L V E:
Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 14/03/2008, a 
conclusão da Sindicância Administrativa, instituído pela portaria 
n° 113 de 12 de fevereiro de 2008, publicada no D.O.E. n° 
31.106, de 13 de fevereiro de 2008, com fundamentação legal 
no art. 199 da Lei n° 5.810/94, que apura os fatos descritos no 
processo n° 2006/258612.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde, em 12/03/2008

José Antônio Lima de Souza
Diretor / 1° CRS/SESPA

PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria n° 208/3º CRS de 02/04/2008

Nome: Maria Laudissé de Moura Silva
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 032.943.402-06
Matrícula: 117358-1
Período: 03, 08, 11, 17, 24 e 28/04/2008
N° de diárias: 6,0 (seis meia)
Origem: Igarapé-Açú
Destino: Castanhal
Objetivo: Tratar de assuntos administrativos do Centro de 
Saúde do Prata, no 3º CRS.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

LICENÇA PRÊMIO
Portaria Nº  19/ 01.04.08 - DETERMINAR

NOME: AURICELIA DE CASTRO OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5167442-1
CARGO: Auxiliar de Informática
LOTAÇÃO: Centro de Saúde de Castanhal/3ºCRS   
GEP –  Permanente Estatutário
TRIÊNIO: 04.04.02 a 04.04.05
PERÍODO: 01.04.08 a 30.04.08   (30) dias
Publique-se, registre-se e cumpra-se

PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria n° 207/3ºCRS de 02/04/2008

Nome: Adinaura da Gama Ramos
Cargo: Assistente Social
CPF: 598.100.412-68
Matrícula: 5419071-201
Período: 04/04/2008.
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar de reunião com a Coordenação Estadual de 
Controle do Tabagismo sobre Ação pontual do Dia Mundial sem 
tabaco.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria n° 201/3º CRS de 02/04/2008

Nome: José Moacir Modesto dos Reis
Cargo: Ag. de Vig. Sanitária
CPF: 108.111.172-00
Matrícula: 0106810-1
Período: 03 e04/04/2008.
N° de diárias: 2,0(duas meia)

Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Inspecionar Indústrias de Palmito em Conserva.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

Portaria n° 205/3ªCRS de 02/04/2008
Nome: Antonio Ozemir Fialho Silva
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 448.843.382-00
Matrícula: 57194899-1
Período: 03 e 04/04/2008.
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim.
Objetivo: Inspecionar Indústrias de Palmito em Conserva.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

Portaria n° 206/3ªCRS de 02/04/2008
Nome: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro
Cargo: Motorista
CPF: 752.694.307-20
Matrícula: 5130786-1
Período: 03 e 04/04/2008.
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão Inspecionar Indústrias 
de Palmito em Conserva.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria n° 199/CRS de 02/04/2008

Nome: Paulo Fernando Pires Bastos
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 081.160.162-53
Matrícula: 1068441
Período: 11,18 e 25/04/04/2008
N° de diárias: 3,0 (três meia)
Origem: Castanhal
Destino: Inhangapi, Curuçá e Marapanin.
Objetivo: Implantação e/ou Implementação do programa de 
Controle de Infecção Hospitalar no Município.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

Portaria n° 200/3º CRS de 02/04//2008
Nome: Amarildo Cruz de Oliveira
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
CPF: 152.491.072-49
Matrícula: 0106828-1
Período: 11 e 25/04/2008.
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Inhangapi e Marapanin
Objetivo: Implantação e/ou Implementação do programa de 
Controle de Infecção Hospitalar no Município.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

Portaria n° 202/3º CRS de 02/04//2008
Nome: Silvia Santos Nogueira
Cargo: Enfermeira
CPF: 199.131.502.30
Matrícula: 1544614-72
Período:11,18 e 25/04/2008.
N° de diárias: 3,0 (três meia)
Origem: Castanhal
Destino: Inhangapi, Curuçá e Marapanin
Objetivo: Implantação e/ou Implementação do programa de 
Controle de Infecção Hospitalar no Município.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

Portaria nº 203/3ªCRS de 02/04/2008
Nome: Ivo das Neves Silva
Cargo: Agente de Vigil. Sanitária
CPF: 171.235.002-10 
Matrícula: 011839702-0
Período: 18/04/2008.
N° de diárias: 0,5 (meia diária)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá.
Objetivo: Implantação e/ou Implementação do programa de 
Controle de Infecção Hospitalar no Município.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva


